
муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 10»

ПРИКАЗ

от 01.09.2024 г. № 244
«О запрете сбора денежных средств»

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся МОУ ЦО №10, руководствуясь 

Федеральными законами от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Обобразовании в Российской 

Федерации», пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года 

№ 226 «О национальном плане противодействия коррупции на 2014 -2015 годы», от 

24.08.1998г. №124 «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации », в 

целях исключения фактов незаконного навязывания родителям обучающихся и 

воспитанников финансовых обязательств по обеспечению образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сотрудникам ОУ запретить все виды сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся и воспитанников МОУ ЦО №10.

2. Считать незаконными:

- сбор денег на ремонт, приобретение техники, учебных и методических пособий;

- предоставление платных образовательных (репетиторство) иных в школе услуг;

- сбор денежных средств с родителей (законных представителей) с предложениями о 

закупке рабочих тетрадей на печатной основе, других дополнительных пособий.

3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на проведение 

культурно -  массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения театров; 

организация праздников, оформление праздничных мероприятий; поздравление учащихся, 

приобретение призов; фотографирование; приобретение дополнительных пособий и 

расходных материалов и др.), организуемых для учащихся по запросу родителей на 

добровольной основе во внеурочное время.

4. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов посредством
> 7

безналичных расчетов' через лицевой счет МОУ ЦО №10 в соответствии с Положением о 

добровольных'пожертвованиях и целевых взносах.

5. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных*финансовых средств в образовательной организации.

6. В протоколы родительских собраний вносить все вопросы, поднимаемые на

родительских собраниях с отражением в обязательным порядке принимаемых решений 

по каждому вопросу и возникающих разногласий.

7. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по

недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных



представителей) обучающихся и воспитанников МОУ ЦО №10. Считать номером 

«телефона доверия» телефон директора МОУ ЦО №10 - 89101565242.

под роспись.

Ответственные: заместители директора: Илюхина Л.Ф.,Артемьева Е.В.,Квасникова М.Н. 

Срок: до 03.09.2024 г.

10. Классным руководителям 1-11 классов и воспитателям:

- осуществить разъяснительную работу о запрете приобретения для обучающихся рабочих 

тетрадей на печатной основе за счет родителей (законных представителей).

- осуществлять контроль за деятельностью родительских комитетов классов, не допускать 

оказания давления на родителей класса по поводу сбора денежных средств.

- о всех случаях неправомерных действий родительского комитета незамедлительно 

докладывать директору школы.

11. За неисполнение (ненадлежащие исполнение) настоящего приказа вносить 

предложение о привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности в 

соответствии с действующим законодательством РФ.

12. Довести настоящий приказ до сведения всех педагогических работников МОУ 

ЦО №10 под роспись.

Ответственная: секретарь, Журавлева Д.Н.

Срок: до 03.09.2024г.

13. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МОУ ЦО №10 для 

возможности обращения родителей (законных представителей) обучающихся в случае 

выявления факта незаконного сбора денежных средств.

Ответственная: Кузьменко Е.Э.

8. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением настоящего приказа, проводить служебное расследование.

9. Довести настоящий приказ до сведения всех педагогических работников


		2024-11-11T12:41:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 10"




